
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

N.  120 del 09/10/2023 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Daniele Borrelli 

Oggetto: PAL MONTI DAUNI AFFIDAMENTO DIRETTO del servizio di incoming a valere 

sul WP8 INCOMING del progetto esecutivo “Comunità Pugliesi nel Mondo a sostegno 

dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni” - P.O.R. Puglia 2014 – 2020 (di seguito 

Programma), Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese” - Azione 3.5 - “Interventi 

di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 

 
******** 

CUP: B15F18001990009 

 

PREMESSO CHE 

- Il POR, approvato con Decisione di esecuzione UE (2015) 5854 del 13/08/2018 ha previsto l’attivazione, 

nell’ambito dei Fondi SIE, dell’approccio allo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD), ai sensi del 

Regolamento U.E. n. 1303/2013, in un’ottica plurifondo. La scelta del POR Puglia 2014‐2020 (FESR‐FSE) 

di utilizzare lo strumento CLLD risponde all’esigenza di rafforzare l’approccio allo sviluppo locale di tipo 

partecipativo con specifico riferimento a quei territori che registrano maggiori situazioni di svantaggio dal 

punto di vista economico, sociale e della qualità ed accessibilità dei servizi di base nei quali risulta 

necessario implementare strategie di carattere plurifondo; 

- L’approccio plurifondo ha coinvolto anche il FEASR, in quanto nell’ambito del Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR), il CLLD è lo strumento obbligatorio per l’attuazione di strategie di sviluppo locale LEADER, 

come descritto nella misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”. Nello stesso PSR la Regione 

Puglia afferma che esclusivamente nelle aree classificate come “aree rurali con problemi complessivi di 

sviluppo è previsto anche il finanziamento dei fondi FESR e FSE”. Questo approccio si integra 

coerentemente con la Strategia nazionale sulle aree interne, a cui la Regione ha aderito individuando, con 

DGR 870/2015, l’area dei Monti Dauni quale area pilota e unica area in cui ha attivato il CLLD; 

- La Regione Puglia, nel proprio Piano di Sviluppo Rurale 2014‐2020 e nel POR, ricorre allo strumento del 

CLLD per il rafforzamento della strategia SNAI attraverso risorse dedicate a tale percorso, rispettivamente 

con € 17.000.000,00 e € 3.000.000,00; 

- Il CLLD viene attuato dai GAL selezionati tramite avviso pubblico approvato con Determinazione 

dell’Autorità di Gestione del PSR 2014‐2020 n. 3/2017; 

- Con Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014‐2020 n. 178/2017 è stata approvata la 

graduatoria finale delle Strategie di Sviluppo Locale ammissibili, tra le quali la Strategia del GAL 

Meridaunia S.c. a r.l., operante sul territorio dei Monti Dauni; 

VISTO 

- il GAL Meridaunia S.c. a r.l., nell’ambito della propria Strategia di Sviluppo Locale, ha presentato il 

progetto “Comunità pugliesi a servizio dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni”, a valere sull’Azione 

3.5 del POR Puglia FESR FSE 2014‐2020; 



 
- Per il progetto è stato concesso al GAL MERIDAUNIA un finanziamento complessivo pari ad € 800.000,00 

di cui € 700.000,00 a valere sul P.O.R. Puglia 2014 – 2020 (di seguito Programma), Asse III “Competitività 

delle piccole e medie imprese” - Azione 3.5 - “Interventi di rafforzamento del livello di 

internazionalizzazione dei sistemi produttivi” – ed € 100.000,00 a valere sullo stanziamento del capitolo 

941011 del bilancio regionale autonomo, esercizio 2018; le risorse del bilancio autonomo sono utilizzate per 

la copertura delle spese relative alle attività WP8 previste del progetto esecutivo;  

- in data 17/12/2019 è stato sottoscritto digitalmente il Disciplinare regolante i rapporti fra la Regione Puglia, 

Sezione Internazionalizzazione Dipartimento Sviluppo economico, Istruzione, Formazione e Lavoro e il 

GAL Meridaunia scarl, per la realizzazione del progetto esecutivo “Comunità Pugliesi nel Mondo a sostegno 

dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni” per l’importo di Euro 800.000,00 approvato con atto 

dirigenziale n. 67 del 10/12/2018; 

PRESO ATTO che  

- l’esecutivo del progetto al WP8 - INCOMING del progetto esecutivo “Comunità Pugliesi nel Mondo a 

sostegno dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni” prevede attività di incoming per la valorizzazione 

del territorio e dei prodotti dei Monti Dauni; 

- il GAL Meridaunia ospiterà presso il Centro del Gusto dei Monti Dauni nei giorni 10-11/10/2023 un 

gruppo di buyers e stakeholders per conoscere le eccellenze dei Monti Dauni attraverso momenti di B2B 

e tavoli di lavoro. 

- con nota del 05/10/20223 prot. n. 1602 è stata inviata richiesta di preventivo alla ditta Consiglio Nicola 

nato a FOGGIA il 16/09/1977 codice fiscale CNSNCL77P16D643B residente a BOVINO (FG) alla via 

MARTIRI DI MARZABOTTO n. 5, in qualità di TITOLARE RAPPRESENTANTE della Ditta NICOLA 

CONSIGLIO p. IVA03015700713 , iscritta all’albo fornitori del GAL Meridaunia sulla piattaforma 

meridaunia.traspare.com, per l’affidamento di preparazione e degustazione di piatti tipici dei Monti Dauni 

presso il Centro del Gusto dei Monti Dauni 

- con nota del 05/10/2023 prot. v. 1604 la ditta Consiglio Nicola ha presentato un preventivo di euro 3.700 

Iva inclusa; 

 

RITENUTO la proposta congrua e verificato il possesso dei requisiti 

 

Esaminato ogni opportuno elemento 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo 

1. di affidare la preparazione e degustazione di piatti tipici dei Monti Dauni presso il Centro del Gusto dei 

Monti Dauni nei giorni 10-11/10/2023, alla ditta Consiglio Nicola nato a FOGGIA il 16/09/1977 codice 

fiscale CNSNCL77P16D643B residente a BOVINO (FG) alla via MARTIRI DI MARZABOTTO n. 5, 

in qualità di TITOLARE RAPPRESENTANTE della Ditta NICOLA CONSIGLIO p. IVA 

03015700713  

 

2. che il servizio deve essere svolto secondo le indicazioni contenute nella Richiesta di Preventivo con il 

Coordinamento del RUP 



 
3. di impegnare l’importo di euro 3.700, incluso Iva, sul WP8 - INCOMING del progetto esecutivo 

“Comunità Pugliesi nel Mondo a sostegno dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni”– PAL MONTI 

DAUNI - Azione 3.5 del POR Puglia FESR FSE 2014‐2020. 

4. Di dare atto che alla presente procedura è assegnato il CIG Z9B3CC34BF  

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto come segue sul sito www.meridaunia.it 

 

Bovino, 09/10/2023 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Daniele Borrelli 

 

 

http://www.meridaunia.it/

